
     Kód: _____________________________________ 

 
    

    
 

Vzdělávací materiál projektu Zlepšení podmínek výuky v ZŠ Sloup 
 
 
 

Název vzdělávacího 
materiálu 

 
 

Porozumění historickému textu – Všemu lidu  
Československé socialistické republiky 

 

Anotace 

 

Pracovní list slouží k opakování dějin ČSSR v 60. letech 20. 
století. Následuje text Všemu lidu Československé 

socialistické republiky, který má žáky uvést do problematiky 
obsazení ČSSR 21.8.1968.  

 

Autor Mgr. Renata Kulíšková 

Jazyk Český jazyk 

Očekávaný výstup 
Žák si zopakuje dějiny ČSSR v 60.letech a začíná se 

seznamovat s tématem 21.8.1968. 

Třída 

 

9. 

 

 
 
 

 

 

 

 

              



 

Všemu lidu Československé socialistické 
republiky 

 
1, Doplňte níže uvedený text slovy z nabídky. Informace jste získali minulou hodinu 
nebo využijte učebnici. 
Doplňte: Ludvík Svoboda, komunisté, Západ, BBC, Akční program, Svobodná 
Evropa, tisk, rehabilitace, Hlas Ameriky, výroba, Alexandr Dubček, socialismus 
s lidskou tváří, filmy, technologie, stoupenci reforem. 
 
ČSSR v 60. letech 

V průběhu těchto let probíhají ................ nevinně odsouzených, hlavně z řad 

................. Dochází k poklesu ................... a objevují se nedostatky v ................... 

Přibývá informací o úrovni života na ................, které se šíří díky nepovolenému 

zahraničnímu vysílání stanic .................., ...................,........ 

S kritikou poměrů vystupuje ..........., divadlo, ........... a hlavně spisovatelé. V KSČ se 

do popředí dostávají .............. ................. Roku 1968 se novým tajemníkem ÚV KSČ 

stal ............ ............... a novým prezidentem se stal ............... ................... Dubček 

prosazoval ............... ............. ............, což by znamenalo zrušit cenzuru, revizi 

politických procesů, studium pro všechny atd. Změny byly sepsány v ................ 

.............. 

2, Přečtěte si text. Pokud nerozumíte některým výrazům, vyhledejte na internetu. 
 
Všemu lidu Československé socialistické republiky 
Včera, dne 20. srpna 1968, kolem 23. hod. večer překročila vojska Sovětského svazu, Polské 

lidové republiky, Německé demokratické republiky, Maďarské lidové republiky a Bulharské 

lidové republiky státní hranice Československé socialistické republiky. Stalo se tak bez 

vědomí prezidenta republiky, předsedy Národního shromáždění, předsedy vlády i prvního 

tajemníka ÚV KSČ a těchto orgánů.                                                    

V těchto hodinách zasedalo předsednictvo ÚV KSČ a zabývalo se přípravou XIV. sjezdu 

strany. Předsednictvo ÚV KSČ vyzývá všechny občany naší republiky, aby zachovali klid a 

nekladli postupujícím vojskům odpor. Proto ani naše armáda, Bezpečnost a Lidové milice 

nedostaly rozkaz k obraně země. 

Předsednictvo ÚV KSČ považuje tento akt za odporující nejenom všem zásadám vztahů mezi 

socialistickými státy, ale za popření základních norem mezinárodního práva. 

Všichni vedoucí funkcionáři státu, KSČ i Národní fronty zůstávají ve svých funkcích, do 

nichž byli jako představitelé lidu a členů svých organizací zvoleni podle zákonů a jiných 

norem platných v Československé socialistické republice. Ústavními činiteli je okamžitě 

svoláváno zasedání Národního shromáždění, vlády republiky, předsednictvo ústředního 

výboru KSČ svolává plénum ÚV KSČ k projednání vzniklé situace. 

 

Předsednictvo ÚV KSČ 

21. 8. 1968                                                                                                    

 
 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sov%C4%9Btsk%C3%BD_svaz
http://cs.wikipedia.org/wiki/Polsk%C3%A1_lidov%C3%A1_republika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Polsk%C3%A1_lidov%C3%A1_republika
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmeck%C3%A1_demokratick%C3%A1_republika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Farsk%C3%A1_lidov%C3%A1_republika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bulharsk%C3%A1_lidov%C3%A1_republika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bulharsk%C3%A1_lidov%C3%A1_republika


3, Odpovězte na zadané otázky: 

 Kdo vydal prohlášení? 

 Kdy bylo vydáno? 

 Vojska kterých států překročila hranice ČSSR? 

 Jednalo se o schválené obsazení československými orgány?  

 Jak se mají chovat občané k vojskům? 

 Bránila se republika proti vstupu? 

 Jak se staví ÚV KSČ k obsazení?                                   

 Jak bude situace řešena? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Řešení 

 

ČSSR v 60. letech 

V průběhu těchto let probíhají rehabilitace nevinně odsouzených, hlavně z řad 

komunistů. Dochází k poklesu výroby a objevují se nedostatky v technologiích. 

Přibývá informací o úrovni života na Západě, které se šíří díky nepovolenému 

zahraničnímu vysílání stanic Hlas Ameriky, Svobodná Evropa, BBC. 

S kritikou poměrů vystupuje tisk, divadlo, filmy a hlavně spisovatelé. V KSČ se do 

popředí dostávají stoupenci reforem. Roku 1968 se novým tajemníkem ÚV KSČ stal 

Alexandr Dubček a novým prezidentem se stal Ludvík Svoboda. Dubček prosazoval 

socialismus s lidskou tváří, což by znamenalo zrušit cenzuru, revizi politických 

procesů, studium pro všechny atd. Změny byly sepsány v Akčním programu. 

 

 

Odpovězte na zadané otázky: 

 Kdo vydal prohlášení? 

 Prohlášení vydalo Předsednictvo ÚV KSČ. 

 Kdy bylo vydáno? 

 Bylo vydáno 21.srpna 1968. 

 Vojska kterých států překročila hranice ČSSR? 

 Hranice ČSSR překročila vojska Sovětského svazu, Polské lidové republiky, 

Německé demokratické republiky, Maďarské lidové republiky a Bulharské 

lidové republiky. 

 Jednalo se o schválené obsazení československými orgány? 

 Žádný s československých orgánů obsazení neschválilo. 

 Jak se mají chovat občané k vojskům? 

 Občané mají zachovat klid a neklást vojskům odpor. 

 Bránila se republika proti vstupu? 

 Nebránila. 

 Jak se staví ÚV KSČ k obsazení? 

 ÚV KSČ považuje obsazení za porušení norem mezinárodního práva. 

 Jak bude situace řešena? 

 Situace bude projednávána ve všech předních orgánech republiky. 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sov%C4%9Btsk%C3%BD_svaz
http://cs.wikipedia.org/wiki/Polsk%C3%A1_lidov%C3%A1_republika
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmeck%C3%A1_demokratick%C3%A1_republika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Farsk%C3%A1_lidov%C3%A1_republika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bulharsk%C3%A1_lidov%C3%A1_republika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bulharsk%C3%A1_lidov%C3%A1_republika


Zdroje: 

Provolání Všemu lidu ČSSR. In: Wikipedia [online]. [cit. 2011-04-15]. Dostupné z: 

< http://cs.wikipedia.org/wiki/Provolani_Vsemu_lidu_CSSR > 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Provolani_Vsemu_lidu_CSSR

